[image: image1.png]TIPUJIOKEHHE 2

MHOTOIBETHBI PHUCYHOK TEPBA
MYHHUIUIIAJIBHOTO OBPA3OBAHHA
KAPTANIOJILCKUH PAMIOH

Российская Федерация

Курганская область

Каргапольская  районная Дума

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.03.2015 г. № 413
р.п. Каргаполье
Об отчете председателя Каргапольской районной Думы о результатах его деятельности

и деятельности Каргапольской районной Думы за 2014 год
Заслушав отчет председателя Каргапольской районной Думы Смольникова А.Н. о результатах его деятельности и деятельности Каргапольской районной Думы за 2014 год, в соответствии со статьей 25 Устава Каргапольского района Курганской области Каргапольская районная Дума РЕШИЛА:
1.
Утвердить отчет председателя Каргапольской районной Думы Смольникова А.Н. о результатах его деятельности и деятельности Каргапольской районной Думы за 2014 год согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать отчет о работе Каргапольской районной Думы за 2014 год на официальном сайте Каргапольского района.

Председатель

Каргапольской районной Думы                                      А.Н. Смольников

	Приложение к решению Каргапольской районной Думы от 25.03.2015 г. № 413
«Об отчете председателя Каргапольской районной Думы о результатах его деятельности и деятельности Каргапольской районной Думы за 2014 год»

Отчет председателя Каргапольской районной Думы о результатах его деятельности
и деятельности Каргапольской районной Думы за 2014 год
Каргапольский муниципальный район - муниципальное образование, состоящее из 19 сельских и 2 городских поселений, объединенных общей территорией, границы и статус, которого установлены законами Курганской области.

Местное самоуправление – это самая близкая власть к людям, основа народовластия. Во многом от эффективной работы местного самоуправления напрямую зависит то, как люди воспринимают власть в целом. Это налагает на нас дополнительную ответственность перед государством и обществом.
Каргапольская районная Дума в своей работе руководствуется нормами федерального и регионального законодательства, Устава Каргапольского района, уделяя при этом особое внимание совершенствованию нормативно-правовой базы района.

Работа по основным направлениям деятельности Думы осуществлялась в различных видах и формах. Основными видами деятельности Думы являлись:

- разработка проектов решений Думы;

- разработка проектов законодательных инициатив Думы;

- анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение Думы;

- подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;

- оказание консультативной помощи представительным органам поселений Каргапольского района;

- прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;

- контроль за исполнением решений Думы;

- конструктивное взаимодействие с администрацией муниципального района, главами и думами поселений района, участие в  решении проблемных вопросов.

В течение 2014 года Думы продолжила работу по созданию нормативно-правовой базы для стабильного социально-экономического развития района, регулирования социальной, экономической, культурной и других сфер жизни.

Нормотворческая и организационная деятельность Думы строилась в соответствии с федеральным и областным законодательством о местном самоуправлении, Уставом Каргапольского района и велась на основании перспективного на год и ежеквартальных планов работы Думы.

В соответствии с Регламентом заседания Думы проводились не реже 1 раз в три месяца. Ни одно из заседаний Думы не было перенесено из-за отсутствия кворума. В среднем на заседаниях явка составила 84 %.
Из 15 депутатов Думы участие во всех заседаниях, проведенных в 2014 году, приняли 4 депутата, 6 депутатов пропустили заседания по 3 раза.

За отчетный период проведено 10 заседаний Думы, из них внеочередных 5, принято 80 решений, в том числе:

- по вопросам бюджетной и финансовой политики – 20;
- по организационным вопросам – 9;
- по вопросам социальной сферы – 7;
- по вопросам имущества – 15;
- по контролю за деятельностью ОМС – 22.
46 проектов решений подготовлены Администрацией района, 34 - председателем Думы.

По состоянию на 01.01.2015 года в Каргапольском районе действуют 226 нормативно-правовых актов, принятых Думой, регулирующих деятельность органов местного самоуправления в соответствующих сферах деятельности, в их числе:

- Программы и Планы – по 4;
- Положения – 51;
- Порядки – 28;
- Правила – 23;
- Перечни и Схемы – по 3.
За отчетный период Дума приняла 22 решения по внесению изменений и дополнений в действующие нормативно-правовые акты.

В течение 2014 года было принято 6 решений о внесении изменений в бюджет района, что позволило своевременно производить финансирование бюджетных расходов за счет дополнительно полученных ассигнований из бюджетов всех уровней.

Основной проблемой, которой пришлось заниматься Думе совместно с администрацией района, и которая требует радикального решения на федеральном и областном уровнях, является недостаток финансовых средств на осуществление полномочий, возложенных на местную власть. У органов местного самоуправления не хватает финансовых ресурсов для формирования и реализации планов и программ социально-экономического развития муниципальных образований. Это связано с тем, что объем финансовых ресурсов, необходимый для исполнения их расходных обязательств, определяется федеральной и региональной властью не на уровне реальных потребностей. А собственные доходы бюджета района составляют всего лишь около 30 %.
Дума утвердила бюджет Каргапольского района на 2015 год в декабре 2014 года, что дало возможность начать работу в новом году с утвержденным бюджетом. В сложившейся экономической ситуации мы должны тщательно выбирать приоритеты и направлять ресурсы на самые необходимые и жизненно важные мероприятия и дела.
В своей деятельности Дума осуществляет постоянный контроль за расходованием бюджетных средств, за эффективным использованием муниципальной собственности. При этом особое внимание мы обращаем на вопросы, связанные с формированием доходной части и рациональным использованием расходной части бюджета. Все должно быть направлено на выполнение главной задачи – обеспечение своевременной и в полном объёме выплаты заработной платы работникам бюджетных организаций, бесперебойной деятельности школ, больниц, дошкольных учреждений, транспортного и коммунального обслуживания населения, сохранения рабочих мест. Финансирование других статей расхода должно производиться только после детального анализа текущего состояния бюджета.

На совершенствование экономических отношений были направлены такие решения Думы, как: «О дорожном фонде Каргапольского района», «О Программе комплексного социально-экономического развития Каргапольского района на 2015 год и среднесрочную перспективу», «Об утверждении Прогнозного плана (Программы) приватизации муниципального имущества Каргапольского района на 2015 год», «Об утверждении Порядка учета муниципального имущества Каргапольского района Курганской области», «Об утверждении Положения о порядке организации и осуществления муниципального земельного контроля на территории Каргапольского района» и другие.
В порядке контроля за исполнением решений Думы и деятельностью ОМС было рассмотрено 27 вопросов: «Об отчете Главы Каргапольского района о результатах его деятельности, деятельности Администрации Каргапольского района и итогах социально-экономического развития Каргапольского района за 2013 год», «О работе Каргапольской районной Думы за 2013 год», «Об исполнении бюджета Каргапольского района за 2013 год» и каждый квартал 2014 года, «Об отчете начальника МО МВД России «Каргапольский» о деятельности отдела полиции на территории Каргапольского района в 2013 году», «Об исполнении целевой программы «Культура Каргаполья (2009-2013 г.г.)», «Об отдыхе и занятости детей и подростков в летний период», «О ходе весенне-полевых работ в АПК Каргапольского района», «О ходе исполнения целевой программы развития имущественных и земельных отношений Каргапольского района», «О состоянии транспортного обслуживания и дорог на территории Каргапольского района», «О профилактике правонарушений среди несовершеннолетних и работе КДН Каргапольского района» и другие.
После рассмотрения вопроса «О санитарно-эпидемиологической обстановке и охране окружающей среды на территории Каргапольского района в 2014 году», который рассматривается Думой ежегодно, было направлено обращение в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Курганской области с просьбой об организации мониторинговой точки в промышленной зоне р.п. Каргаполье с целью иметь полную и объективную информацию о промышленных выбросах на территории поселка во времени и пространстве. Наша просьба была услышана, в 2015 году такая точка будет оборудована.
В поле зрения депутатов Думы в отчетном периоде продолжали находиться вопросы, связанные с решением самых разных проблем, касающихся образования, культуры, подрастающего поколения, социальных вопросов, земельных и имущественных отношений.

Ведется протоколирование всех заседаний Думы. Регламент прохождения документов выдерживался, прокуратура района и глава района проекты решений Думы получали в основном вовремя, за 10 дней до заседания Думы.

В 2014 году было принято 2 решения о внесении изменений и дополнений в Устав Каргапольского района для приведения его в соответствии с федеральным законодательством.

Велась работа по представлению наших нормативных документов в Правительство Курганской области для включения их в единый Регистр муниципальных нормативных правовых актов. Всего за год в Регистр направлены 18 решений Думы.

На каждом заседании Думы обязательно присутствует прокурор района или его заместитель. Дума дважды рассматривала информацию прокуратуры Каргапольского района о состоянии законности на территории района и два замечания на проекты. Тесное взаимодействие районной Думы с прокуратурой района и правовым управлением Правительства области и областной Думы, как на этапе работы с проектами наших решений, так и после их принятия, позволяет избегать ошибок и несоответствия правовых актов действующему законодательству.
В 2014 году продолжала совершенствоваться такая форма участия жителей района в местном самоуправлении, как публичные слушания. Значительная часть предложений, поступающая в ходе обсуждений, включается в итоговые документы – рекомендации слушаний и учитывается при принятии решений Думой. По инициативе председателя Думы дважды проводились публичные слушания по внесению изменений и дополнений в Устав района. Так же на публичных слушаниях были рассмотрены такие важнейшие вопросы, как: «Отчёт об исполнении бюджета Каргапольского района за 2013 год», «Проект бюджета Каргапольского района на 2015 год», Проекты решений «О внесении изменений в Устав Каргапольского района», «О порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Каргапольского района и внесения в них изменений» и другие. В слушаниях приняли участие около 100 человек -  это жители района, представители общественности, руководители учреждений. К сожалению, это не так много, как бы хотелось.

Муниципалитет – это, прежде всего люди, живущие в нём, они могут реально участвовать в решении вопросов местного значения. И происходит это, когда муниципальная власть бережно относится к их инициативам, поддерживает их, реализует совместные проекты. К такому диалогу мы всегда готовы, ведь один из основных  принципов работы Думы - максимальная открытость и доступность для населения. В целях повышения уровня открытости деятельности органов местного самоуправления муниципального района функционирует Интернет-сайт Каргапольского района, на котором имеется раздел, посвященный деятельности Думы. Проводится работа Думы со средствами массовой информации. Представители районной газеты и местного телевидения приглашаются на заседание Думы. В газете «Сельская правда» регулярно публикуются информация и нормативно-правовые акты органов местного самоуправления района. За данный период вышло в печать 17 нормативно-правовых актов, 30 нормативно-правовых актов размещены на сайте Каргапольского района. Информация с заседаний Думы показывается по местному телевидению.
В 2014 году регулярно велась консультативная работа и оказывалась практическая помощь поселениям по приведению их уставов и других нормативных документов в соответствие с действующим законодательством. Все главы поселений дали председателю Думы доверенность на осуществление от их имени действий по внесению изменений в уставы муниципальных образований, два раза соответствующие изменения в уставы поселений вносились. Для депутатов дум поселений, избранных осенью 2014 года, Думой подготовлен пакет документов с методическими пособиями и рекомендациями по началу депутатской деятельности и направлен главам поселений.
Продолжается тесное взаимодействие с аппаратом областной Думы и ее комитетами. Заключается оно не только в обмене информацией и консультациях по различным вопросам деятельности, но в работе с проектами законов Курганской области, которых за отчетный год было получено 9. Все они рассмотрены, по ним даны наши предложения.

Организационное, правовое и техническое обеспечение деятельности Думы в отчетном периоде осуществлялось председателем Думы и аппаратом Администрации района. Для этих целей председателем Думы было издано 23 постановления и 4 распоряжения.
Продуктивное взаимодействие Думы и Администрации района позволяет обеспечить решение многих организационных и правовых вопросов. Приоритетным направлением в нашей работе было и остается направление по стабилизации социально – экономического развития района. Все эти годы мы стремились и стремимся вместе ответственно решать все сложные вопросы в экономической, финансовой, коммунальной, социальной сферах. На всех наших заседаниях всегда присутствует Глава района Князев С.Н., его заместители, работники аппарата, активно участуя в работе и оперативно предоставляя информации о различных сторонах деятельности Администрации района. Председатель Думы принимает участие в аппаратных совещаниях Администрации района, иных мероприятиях, избран в состав 5 комиссий. Радует, что сложные задачи и проблемы у нас не делятся на «свои» и «не наши». Деловая, рабочая обстановка, способность вырабатывать согласованные, иногда и компромиссные варианты решений, стали нормой для обоих учреждений. Задачи у нас стоят общие, цели и полномочия одни, а самое главное - мы понимаем, что положительных результатов в деятельности муниципальной власти можно достигнуть лишь при условии совместной, слаженной, честной и открытой работы. Такое взаимодействие позволяет представительному и исполнительному органу конструктивно подходить к решению вопросов местного значения.

В районе есть взаимопонимание между органами местного самоуправления и руководителями предприятий, организаций, есть ответственность за принятые решения, что приносит положительные результаты. Каргапольский район – политически и экономически стабильный. Стабильность - наше огромное достояние. Мы должны ценить это и дорожить этим. Здоровая атмосфера в обществе побуждает работать ещё более активно и творчески, дает новые импульсы укреплению социальных ориентиров хозяйственной и всей управленческой деятельности, продолжению позитивных процессов в социальной сфере района. Выражаю благодарность Главе района, специалистам Администрации района, руководителям организаций и предприятий района за профессиональное исполнение своих обязанностей, за укрепление стабильности в районе, за поддержку и помощь в депутатской деятельности.

В течение года в Думу поступило 60 писем от граждан и организаций по различным вопросам, на 46 из них даны соответствующие ответы. Председатель Думы провел более 20 встреч с жителями района, на личном приеме у него побывало 12 человек.
Благодарственным письмом Думы в 2014 году награждено 34 жителя района.

Районная Дума – это орган муниципальной власти, призванный защищать интересы жителей района и в этих целях принимать конструктивные решения. Основная задача депутатского корпуса – служение интересам жителей. Каждый из нас, независимо от партийной и общественной принадлежности, представляя, прежде всего, своих избирателей, обязан максимально эффективно в рамках своих депутатских полномочий отвечать за свои предвыборные обещания. Результативность работы депутатов в своих округах также во многом зависит от уровня взаимодействия и с администрациями поселений. При этом необходимо исходить из специфики деятельности Думы, ведь наши основные инструменты - нормативные правовые акты, их разработка и принятие, контроль за их исполнением. Полагаю, что в нашей работе должна быть золотая середина между собственно нормотворческим процессом, который, быть может, кому-то и кажется рутинным, но он является основным нашим делом, очень важен и нужен, и живым непосредственным участием депутатов во всех делах района.
Определение эффективности предполагает результативность использования средств для достижения целей. Многое на сегодняшний день сделано, но проблемы остаются, и многое сделать еще предстоит. Хотелось бы отметить, что Дума готова дальше продолжить работу на благо нашего района.
В завершении своего отчета я хочу поблагодарить всех депутатов районной Думы за большую работу, проделанную в отчетный период и пожелать всем нам дальнейших успехов в реализации намеченного - обеспечить качество жизни в поселках и селах, сделать Каргапольский район экономически перспективным, современным и удобным для проживания, создать комфортную среду для социальной и профессиональной самореализации наших граждан.